24 "Haec est differentia inter definitionem substantiae et accidentis, quod in definitione substantiae nihil ponitur quod sit extra substantiam definiti: definitur enim unaquaeque substantia per sua principia materialia et formalia. In definitione autem accidentis ponitur aliquid quod est extra essentiam definiti, scilicet subiectum, oportet enim subiectum poni in definitione accidentis. Sicut cum dicitur 'simitas est curvitas nasi.' Et hoc ideo est, quia definitio significat quod quid est res; substantia autem est quid completum in suo esse et in sua specie; accidens autem non habet esse completum, sed dependens a substantia."—*In II de Anima*, lect. 1, n. 213.

25 Cf. *In I de Anima*, lect. 1, n. 7.

26 "Virtus autem quae est proprie humana, non est ea quae est corporis, in qua communicat cum aliis rebus; sed ea quae est animae, quae est propria sibi."—*In I Ethic.*, lect. 19, n. 226.

plicity in the definition of the human soul;<sup>27</sup> thus the proper procedure for arriving at proper definitions of these entities is to examine more particularly everything that is implied in the former definition.<sup>28</sup> And, as a corollary of this, it also follows that the same general methodological procedure that is involved in finding the definition of the soul, will be used in defining the entities with which moral theology is principally concerned.

Examining, then, the Aristotelian-Thomistic method of arriving at the definition of the soul, we find there an application of demonstrative method in the work of defining as described in the *Posterior Analytics*, and consequently the general answer to our question about the use of demonstrative method in the *Secunda Pars*. The use of a demonstrative procedure in the defining process itself is dictated by the fact that the effects of the soul, and of its faculties and habits of action, are all more known than these entities themselves,<sup>29</sup> and thus it is necessary to start with these effects and demonstrate *a posteriori* the *an sit* and *an sit talis* (or *quia'*) of their proper causes.<sup>30</sup> From such a beginning, it is further possible to detect an order of priority among the various causes, and to construct one or more demonstrations *propter quid*,<sup>n</sup> the middle terms of which will express the

27 "Manifestum est igitur quod de unaquaque parte animae propriissime dicitur haec definitio, quae assignata est de anima."—*In II de Anima*, lect. 6, n. 302; cf. also lect. 4, n. 272.

28 "Sicut non est quaerenda talis definitio communis animae, quae nulli animae partium conveniat, ita non debemus esse contenti definitione communi, sed oportet propriam definitionem cuiuslibet partis animae inquirere."—*Ibid.*, lect. 6, n. 299.

29 "In quibusdam vero non sunt eadem magis nota simpliciter et quoad nos, scilicet in naturalibus, in quibus plerumque effectus sensibiles sunt magis noti suis causis; et ideo in naturalibus, ut in pluribus proceditur ab his quae sunt minus nota secundum naturam et magis nota quoad nos, ut dicitur in primo *Physicorum*. Et hoc modo demonstrationis intendit hic uti. Et hoc est quod dicit, quod quia illud quod est certum secundum naturam, et quod est secundum rationem notius, fit certius quoad nos ex his quae sunt incerta secundum naturam, certiora autem quoad nos, per istum modum tentandum est iterum aggredi de anima, demonstrando definitionem. . . ."—*Ibid.*, lect. 3, nn. 245-246.

30 "Incipit demonstrare definitionem animae superius positam, modo praedicto, scilicet per effectum. Et utitur tali demonstratione. Illud quod est primum principium vivendi est viventium corporum actus et forma; sed anima est primum principium vivendi his quae vivunt; ergo est corporis viventis actus et forma. Manifestum est autem, quod haec demonstratio est ex posteriori. Ex eo enim quod anima est forma corporis viventis, est principium operum vitae, et non e converso."—*Ibid.*, n. 253.

31 "Assignat rationem praedictae intentionis, ostendendo quod aliquae definitiones sunt demonstrabiles. Et hoc est quod dicit, quod ideo oportet iterum aggredi de anima, quia oportet quod ratio definitiva non solum dicat hoc quod est *quia*, sicut plures terminorum idest definitionum dicunt; sed oportet etiam quod in definitione tangatur causa, et quod per definitionem dicentem *propter quid*, demonstretur definitio quae dicit solum *quia*."—*Ibid.*, n. 247.

*quid* or quiddity of the entity being investigated,<sup>32</sup> as we have already explained in Chapter One.

Exactly how this methodological procedure applies to the definition of the soul has been examined with some care by Cajetan, in an attempt to resolve a difficulty in the Aristotelian text.<sup>33</sup> His study shows that although St. Albert the Great and St. Thomas interpret Aristotle slightly differently,<sup>34</sup> their solutions are quite complementary and throw considerable light on the demonstrative process itself. St. Thomas stresses the first part of the process, and therefore emphasizes the *a posteriori* character of the demonstration,<sup>35</sup> while St. Albert, presupposing the latter, insists more on

32 Cf. *ibid.*, lect. 4, n. 271: "Ostenso quod anima est primum vivendi principium, concludit ex hoc definitionem prius assignatam. . . . Ponit talem demonstrationem. Duorum, quorum utroque dicimur esse aliquid aut operari, unum, scilicet quod primum est, est quasi forma, et aliud quasi materia. Sed anima est primum quo vivimus, cum tamen vivamus anima et corpore; ergo anima est forma corporis viventis. Et haec est definitio superius de anima posita, quod anima est actus primus physici corporis potentia vitam habentis. Manifestum est autem, quod medium huius demonstrationis est quaedam definitio animae, scilicet anima est quo vivimus primum."

33 "Circa propositum huius capituli, quia ardua valde tractanda sunt, dubium subtiliter discutiendum occurrit duplex. *Primum* quia Aristoteles videtur contraria proponere: proponit enim in principio capituli quod aggrediendum est de anima sic, id est ex incertioribus naturae in certiora naturae tendendo; et subdit statim rationem non solum quia, sed propter quid dicere. Haec enim duo repugnantia invicem videntur: quoniam si ex incertioribus naturae procedendum est, ergo non procedetur a definitione dicente propter quid, quoniam propter quid est certius naturae; et si procedatur a definitione dicente propter quid, ergo non ex incertioribus naturae ad certiora naturae procedetur, sed e converso, ut patet. *Secundo* dubitatur an definitio hic investiganda comparata ad definitionem prius assignatam habet rationem prioris aut posterioris secundum naturam. Et ratio dubitandi est quia et in principio huius dicitur, textu commenti 12, quod oportet iterum aggredi quia definitio debet non solum dicere quia, sed propter quid; et Albertus Magnus vult hoc in loco definitionem investigandam explicare causam secundum esse, divus vero Thomas sentit quod definitio investiganda sit per posteriora secundum naturae ordinem."—Cajetan, *In II de Anima*, c. 2, ed. Coquelle, pp. 77-78.

34 "Ad *primum* horum dicitur quod, secundum omnes, illa duo dicta Aristotelis ad diversa insinuanda proposita sunt, quamvis secundum diversas expositiones diversimode intelligantur. . . . *Secundi* autem dicti ratio, apud omnes, respicit definitiones ipsas animae, scilicet datam et dandam inter se. Sed Albertus vult litteram ut iacet intelligi et quod definitio assignanda dicat causam et propter quid definitionis assignatae. Sanctus Thomas vero distinguit inter demonstrationem et demonstrationis modum, scilicet quia aut propter quid, et vult quod Aristoteles licet de utroque mentionem faciat, non tamen intendit concludere nisi alterum, scilicet quod prior *definitio sit* demonstrabilis per sequentem definitionem, et non intendit quod sit demonstrabilis tali modo, scilicet demonstratione propter quid. . ."—*Ibid.*, pp. 78-79.

35 "Quoad . . . qualitatem . . . huius demonstrationis, oportet videre qualis connexio medii cum conclusione. Ubi scito quod si *ly quo vivimus* etc., intelligitur secundum actuale exercitium, tunc manifeste demonstratio ista est a posteriori; nam prius naturae ordine est animam esse actum corporis quam ipsam esse

the final and formal aspects of the causality involved with respect to its proper matter, and therefore accents the *propter quid* nature of the demonstration.<sup>36</sup> This difference in interpretation serves to highlight the fact that the order of investigation, or invention, is actually the reverse of the order of resolution, and that there need be no contradiction in saying that the one proceeds *a posteriori* and the other *a priori* (or *propter quid*), as long as the difference between the two orders is properly understood.<sup>37</sup>

It is this basic method, therefore, which is used for finding definitions of the faculties and habits of the soul itself. The acts which proceed from such entities are used *a posteriori*, in the order of actual exercise, to understand the entities themselves, while in the order of finality, the objects of the acts, and the acts themselves, can be used *a priori* to yield quidditative definitions of the faculties and habits.<sup>38</sup> This is why the general procedure

ex qua actualiter oritur vivere et sentire nostrum. Et quoniam hunc sensum secutus est divus Thomas, ideo dixit ipsam esse a posteriori. . . .”—*Ibid.*, p. 101.

36 "Si autem ly quo *vivimus* intelligatur abstrahendo, ut exposuimus, tunc medium est prius natura conclusionis: quoniam ideo anima, non solum actualiter, sed etiam in seipsa essentialiter, est actus et perfectio corporis susceptivi vitae quia in seipsa essentialiter est res cui debetur primo quod sit ratio nostrae vitae et non e converso. . . . Ex hoc igitur anima primo ab aliis distinguetur et constituetur in se quod est prima ratio vitae animatorum seu, quod idem est, quia est cui debetur quod sit primo ratio vitae animatorum corporum. Inter istas igitur duas animae definitiones, scilicet quo *primo vivimus* et *actus corporis talis*, hoc interest quod illa ipsam naturam animae primo locat inter universi partes, ista vero indicat quod anima est perfectiva materiae. Et ideo illa dicit causam et esse seu quia et propter quid: ex illa enim habemus et quod est perfectiva materiae et propter quid est perfectiva materiae, quia enim est prima ratio nostrae vitae, est corporis talis perfectiva, ut dictum est. Ex ista autem tantum habemus quia est, quod scilicet anima est perfectiva materiae. Et iuxta hunc sensum magnus et vere magnus Albertus dixit demonstrationem hanc dare causam quare anima sit actus corporis; et hoc valde consonat principio huius capituli ubi Aristoteles secundum planum sensum litterae prae se fert velle se investigare definitionem animae quae dicat causam, quoniam prior tantum dixit quia, quemadmodum in mathematicis, etc. . . .”—*Ibid.*, pp. 102-103. For an elaboration of this passage, see Aquinas Farren, O.P., *Cajetan's Explanation of the Methodology of the 'De Anima'*, (unpublished M.A. dissertation, Dominican House of Philosophy) Dover, Mass.: 1961.

37 Cf. *In 11 de Anima*, lect. 6, n. 308: 'Oportet quod in cognitionem animae procedamus ab his quae sunt magis extrinseca, a quibus abstrahuntur species intelligibiles, per quas intellectus intelligit seipsum; ut scilicet per obiecta cognoscamus actus, et per actus potentias, et per potentias essentiam animae. Si autem directe essentiam suam cognosceret anima per seipsam, esset contrarius ordo servandus in animae cognitione; quia quanto aliquid esse propinquius essentiae animae, tanto prius cognosceretur ab ea.'

38 "Si oportet de aliqua parte animae dicere *quid est*, scilicet quid est intellectivum, aut sensitivum, aut vegetativum, prius oportet dicere de actibus, scilicet quid sit intelligere, et quid sentire. Et hoc ideo, quia secundum rationem definitivam, actus et operationes sunt priores potentiis. Potentia enim, secundum hoc ipsum quod est, importat habitudinem quamdam ad actum: est enim principium quoddam agendi vel patendi: unde oportet quod actus ponantur in definitionibus potenti-

in *De Anima* is first to consider the object, then the act, in order to define the potency.<sup>39</sup> Exactly the same method is carried over into the *Ethics* when seeking the definition of moral virtue, with a few refinements dictated by the special character of the subject being treated. Thus it is first necessary to locate moral virtue in the genus *of habit*,<sup>40</sup> and then to seek its specification through the matter with which it is concerned, which is equivalent to determining the object of its proper act.<sup>41</sup> Such a process may become quite involved when there are remote and proximate matters that require distinction,<sup>42</sup> and particularly when several virtues seem to be concerned with the same matter and it is necessary to separate the formal

arum. Et sic ita se habet circa ordinem actus et potentiae, et actibus adhuc sunt priora opposita, idest obiecta.—*Ibici.*, n. 3(4). "Species enim actuum et operationum sumuntur secundum ordinem ad obiecta. Omnis enim animae operatio, vel est actus potentiae activae, vel passivae. Obiecta quidem potentialium passivarum comparantur ad operationes earum ut activa, quia reducunt potentias in actum, sicut visibile visum, et omne sensibile sensum. Obiecta vero potentialium activarum comparantur ad operationes ipsarum ut fines. Obiecta enim potentialium activarum, sunt operata ipsarum. Manifestum est autem, quod in quibuscumque praeter operationes sunt aliqua operata, quod operata sunt fines operationum, ut dicitur in primo *Ethicorum*: sicut domus quae aedificatur, est finis aedificationis. Manifestum est igitur, quod omne obiectum comparatur ad operationem animae, vel ut activum, vel ut finis. . . . Sic igitur obiecta sunt priora operationibus animae *in via definiendi*."—*Ibid.*, n. 305.

39 "Unde et prius oportebit determinare de obiectis quam de actibus, propter eandem causam, propter quam et de actibus prius determinatur quam de potentiis. Obiecta autem sunt sicut alimentum respectu vegetativi, et sensibile respectu sensus, et intelligibile respectu *intellectus*."—*Ibid.*, n. 306.

40 "Ad perscrutandum quid est virtus, oportet assumere quod tria sunt in anima, scilicet passiones, potentiae et habitus. Quorum alterum necesse est esse virtutem. Dixit enim supra quod virtus est principium quarundam operationum animae. Nihil autem est in anima, quod sit operationis principium, nisi aliquod horum trium. Videtur enim homo aliquando agere ex passione, puta ex ira. Quandoque vero ex habitu, sicut ille qui operatur ex arte. Quandoque vero ex nuda potentia, sicut quando homo incipit primo operari. Ex quo patet quod sub hac divisione, non comprehenduntur absolute omnia quae sunt *in anima*; quia essentia animae nihil horum est, nec etiam operatio intelligibilis; sed solum hic tangitur *illa quae* sunt principia alicuius actionis."—*In II Ethic.*, lect. 5, n. 290. Cf. also nn. 291-305.

41 "Convenientius Aristoteles virtutes distinxit secundum obiecta sive secundum materias. Et sic praedictae virtutes quatuor, non dicuntur principales quia sunt generales, sed quia species earum accipiuntur secundum quaedam principalia; sicut prudentia, quae non est circa omnem cognitionem veri, sed specialiter circa actum rationis qui est praecipere. Iustitia autem non est circa omnem aequalitatem actionum, sed solum in his quae sunt ad alterum, ubi melius est aequalitatem constituere. Fortitudo non est circa quamlibet firmitatem, sed solum in timoribus periculorum mortis. Temperantia non est circa omnem refrenationem, sed solum in concupiscentiis et delectationibus tactus. Aliae vero virtutes sunt quaedam secundariae. Et ideo possunt reduci ad praedictas, non sicut species ad genera, sed ut secundariae ad principales."—*Ibid.*, lect. 8, n. 339.

42 *In IV Ethic.*, lect. 1, n. 652.

ratios of each.<sup>43</sup> The result of the process, however, yields the proximate final cause of the virtue—the ultimate final cause being the perfection of man himself—which can be used to give a *propter quid* demonstration of its formal cause, and even of its material cause, or the subject in which it is found.<sup>44</sup> It is noteworthy, in this connection, that the entire demonstrative process through which the complete definition is attained is made *ex suppositione puis*, and ultimately *ex effectibus* or *a posteriori*, both of which we have pointed out in Chapter One as being characteristic of physical demonstration, which again show's the methodological similarity of moral science to psychology or natural philosophy.